令和２年度第４回看護研究倫理委員会議事要旨

日 時  令和３年１月１８日（月） １６時００分～１６時２５分

場 所  WEB会議（Microsoft Teams）

出席者  ■橋本委員長 ■伊藤委員 ■福間委員 ■高田委員 □大矢委員

■藤谷委員  ■飯塚委員 ■三宅委員 ■三代委員 ■阿食委員

     （■が出席，□が欠席を表す）

委員以外の出席者 申請者（出羽院生）

 ○ 本委員会は，本学医学部看護研究倫理委員会規則第５条の規定に基づく

５名以上の出席を得て成立した。

○ 令和２年１１月開催の令和２年度第３回看護研究倫理委員会議事要旨を

了承した。

議事

１．看護研究申請書の審査について

（１）課題名：副看護師長のフォロワーシップと看護チームのチームワークと

の関連・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・資料１

   橋本委員長から，資料１のとおり出羽院生より申請があったので審議願

いたい旨の説明があった。

続いて申請者の出羽院生から研究の概要等についての説明及び各委員か

ら質疑等があった。

引き続いて審議の結果，委員会で指摘のあった事項について修正するこ

ととし，本件申請について承認することとした。

２．報告事項

 ○審査結果について

   １）申請者：基礎看護学講座 講師 宮本 まゆみ

     課題名：非接触型見守りシステムの臨床応用の試み

     審査結果：承認（令和２年１１月３０日付け）

○審査結果（迅速審査）について

   １）申請者：医学系研究科看護学専攻 院生 三代 侑佳

     課題名：新生児病棟から一般病棟へ転棟した患児に対する母親の愛

着とその関連要因

     審査結果：承認（令和２年１２月２８日付け）